1. On procède à l'affranchissement d'un esclave de plusieurs manières : ou dans les églises, en vertu des constitutions impériales, ou pardevant le préteur (qui fait donner à l'esclave un coup de baguette sur la tête en le déclarant libre), ou en présence d'amis, ou par lettres, ou par testament, ou même par toute autre disposition de dernière volonté. Un esclave peut encore recevoir la liberté de plusieurs autres manières, qui ont été introduites tant par les anciennes constitutions que par les nôtres.

2. Il est d'usage que les esclaves soient affranchis par leurs maîtres ; par conséquent ils peuvent y procéder en tout temps et en quelque lieu que ce soit : par exemple lorsque le préteur, le président de la province ou le proconsul passent pour se rendre au bain ou au spectacle.

3. Il y avoit autrefois trois espèces d'affranchis. Ceux qui par leurs affranchissemens obtenoient une grande et véritable liberté devenoient citoyens Romains ; ceux qui en obtenoient une moindre devenoient Latins, en vertu de la loi Junia-Norbana ; enfin ceux qui recevoient seulement une apparence de liberté devenoient dédititiens par la loi Ælia-Sentia. Mais la condition de

## TITULUS V.

## DE LIBERTINIS.

**L**IBERTINI sunt, qui ex justa servitute manumissi sunt. Manumissio autem est de manu datio : nam quandiu aliquis in servitute est, manui et potestati suppositus est ; et manumissus liberatur potestate. Quæ res à jure gentium originem sumpsit : utpote cum jure naturali omnes liberi nascerentur, nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita. Sed postquam jure gentium servitus invasit, sequutum est beneficium manumissionis, et cum uno communi nomine omnes homines appellarentur, jure gentium tria hominum genera esse cœperunt : liberi, et his contrarium servi, et tertium genus libertini, qui desierant esse servi.

Definitio et origo Libertinorum, et manumissionis.

§. 1. Multis autem modis manumissio procedit : aut enim ex sacris constitutionibus in sacrosanctis ecclesiis, aut vindicta manumittitur, aut inter amicos, aut per epistolam, aut per testamentum, aut per aliam quamlibet ultimam voluntatem. Sed et aliis multis modis libertas servo competere potest, qui tam ex veteribus quam ex nostris constitutionibus introducti sunt.

Quibus modis

§. 2. Servi verò à dominis semper manumitti solent : adeo ut vel in transitu manumittantur, veluti cum prætor, aut præses, aut proconsul in balneum vel in theatrum eant.

Ubi et quando manumitti potest.

§. 3. Libertinorum autem status tripartitus antea fuerat. Nam qui manumittebantur, modo majorem et justam libertatem consequerentur, et fiebant cives Romani : modo minorem, et Latini ex lege Junia Norbana fiebant : modo inferiorem, et fiebant ex lege Ælia Sentia dedititii. Sed quoniam dedititiorum quidem pessima conditio jam ex multis temporibus

De Libertinorum differentia sublata.

bus in desuetudinem abierat, Latinorum verò nomen non frequentabatur: ideoque nostra pietas omnia augere, et in meliorem statum reducere desiderans, duabus constitutionibus hoc emendavit, et in pristinum statum reduxit: quia et à primis urbis Romæ cunabulis una atque simplex libertas competebat, id est, eadem quam habebat manumissor; nisi quod scilicet libertinus sit, qui manumittitur, licet manumissor ingenuus sit. Et dedititios quidem per constitutionem nostram expulimus, quam promulgavimus inter nostras decisiones, per quas suggerente nobis Triboniano viro excelso quæstore nostro, antiqui juris altercationes placavimus. Latinos autem Junianos; et omnem quæ circa eos fuerat observantiam, alia constitutione per ejusdem quæstoris suggestionem correximus, quæ inter imperiales radiat sanctiones. Et omnes libertinos, nullo nec ætatis manumissi, nec domini manumittentis, nec in manumissionis modo discrimine habito (sicut jam antea observabatur) civitate Romana decoravimus: multis modis additis, per quos possit libertas servis cum civitate Romana, quæ sola est in præsentis, præstari.

## TITULUS VI.

## QUIBUS EX CAUSIS

## MANUMITTERE NON LICET.

**N**ON tamen cuicumque volenti manumittere licet. Nam is qui in fraudem creditorum manumittit, nihil agit: quia lex Ælia Sentia impedit libertatem.

Præter caput legis Æliæ Sentia. Regula de manumittente in fraudem creditorum.

ces derniers étant fort déplorable, on l'a voit abolie depuis beaucoup de temps; et, comme on ne reconnoissoit plus guères d'affranchis sous le nom de Latins, notre tendresse naturelle nous faisant désirer de perfectionner et rétablir les choses dans un meilleur état, nous avons par deux ordonnances réformé le tout et fait revivre l'ancien usage; puisque, dans les commencemens de la ville de Rome, les affranchis jouissoient d'une sincère et véritable liberté, c'est-à-dire de la même que celui qui les avoit affranchis; excepté cependant que celui qui la recevoit n'étoit qu'affranchi, quoique celui qui la lui donnoit fût libre de naissance. Nous avons, par une de ces constitutions, aboli les affranchissemens connus sous le nom de dedititiens, que nous avons publié comme étant une de nos décisions par lesquelles, d'après le sentiment de l'illustre Tribonien, notre questeur, nous voulions appaiser les altercations des anciens jurisconsultes. C'est aussi d'après son opinion que nous avons, par l'autre ordonnance, qui grossit d'une manière distinguée les constitutions impériales, fait la même suppression à l'égard des affranchis qui devenoient Latins en vertu de la loi Junia-Norbana, avec toute leur distinction. Et voulant que les choses soient observées comme autrefois, nous avons décoré du titre de citoyens Romains tous les affranchis, sans aucunement avoir égard ni à l'âge de l'affranchi, ni à la qualité du maître, ni au mode de l'affranchissement, ayant même ajouté différentes manières de donner la liberté aux esclaves avec le titre de citoyens Romains, qui est la seule que nous voulons qui soit donnée aujourd'hui.